



# Motion

Skellefteå 4 september

## Kamerabevakning av sjukhusens allmänna ytor

Flera av Sveriges regioner använder sig idag av trygghetskameror, det vill säga kamerabevakning i syfte att öka trygghet och säkerhet i regionens lokaler där allmänheten har tillträde. Några exempel på regioner är bland annat Region Skåne, Region Jönköping, Region Stockholm och Region Östergötland.

Moderaterna har noterat ett antal händelser som motiverar ett förbättrat arbete med tryggheten inom regionens lokaler. Vi föreslår därför att även Region Västerbotten ansöker om att använda trygghetskameror samt ser över skalskyddet i övrigt på framför allt länets sjukhus. Trygghetskameror ska användas i syfte att förebygga, förhindra och utreda brott, samt främja trygghet och säkerhet för personal, patienter och övriga besökare.

Det har över tid skett incidenter på våra sjukhus. Norran rapporterade 2024-04-02 om en man som vid 31 tillfällen lyckats ta sig in på Skellefteå sjukhus och stjäla nycklar till tjänstebilar. I ett sådant fall kan man bli tveksam om lasarettets skalskydd är tillräckligt. I maj 2021 stals en minnesskylt skänkt av Krigsinvalidernas brödraförbund i Finland från centralhallen på samma sjukhus. I april 2024 satts en ny minnesskylt upp på samma ställe. Nu har även den blivit stulen. 2023 stals också tre konstverk från sjukhusbiblioteket i Skellefteå. Det är exempel på när trygghetskameror hade fyllt en funktion. Inte minst i förebyggande syfte.

Ett av argumenten mot trygghetskameror brukar vara att det är integritetskränkande, men man får inte glömma att det är ett mycket stort integritetsintrång att utsättas för hot, våld, kränkningar eller andra brott. I april 2024 publicerade Novus undersökningen *Svenskarna & Trygghet*. Nästan åtta av tio svenskar (79%) som deltagit i undersökningen uttryckte att de håller helt eller delvis med om påståendet "Jag känner mig tryggare på platser där jag vet att det finns kameraövervakning." Undersökningen visar också att 88% instämmer helt eller delvis i att kameraövervakning på allmänna platser är positivt.



Bevakning med trygghetskameror regleras av dataskyddsförordningen (GDPR) och kamerabevakningslagen (2018:1200) och det finns därför riktlinjer för hur bevakning får ske samt hur materialet får hanteras. Bland annat ska de lokaler som bevakas vara utrustade med en skylt om att bevakning sker, och bildupptagningen från kamerorna får granskas endast i den omfattning som framgår av tillståndet. Vid ett införande av kamerabevakning är det också rimligt att noggrant avväga vart kameror ska placeras för att göra minst inskränkning.

Integritetsskyddsmyndigheten, IMY, tidigare Datainspektionen, har i rapporten *Vägledning vid kamerabevakning* (IMY rapport 2021:2) sammanställt sina egna erfarenheter av situationer där myndigheten utfärdat kameratillstånd. Ett av områden som tas upp är vårdinrättningar, som sjukhus, vårdcentraler och äldreboenden. IMY skriver att för att vårdinrättningar ska få ha kameror krävs vanligtvis att de kan uppvisa dokumenterade problem med brottslighet och/eller ordningsstörningar. På mindre integritetskänsliga platser, till exempel vid entréer, kan det räcka med mindre allvarliga störningar.

Regeringen beslutade den 23 mars 2023 att tillsätta en särskild utredare med uppdrag att föreslå åtgärder som kan underlätta kamerabevakning för kommuner, regioner och andra än myndigheter som utför en uppgift av allmänt intresse. I april 2024 överlämnade kamerabevakningsutredningen sitt betänkande *Kamerabevakning i offentlig verksamhet – lättnader och utökade möjligheter*. Utredningen föreslår bland annat att tillståndskravet för kamerabevakning tas bort, till exempel för kommuner och regioner. Nu pågår ett lagstiftningsarbete i syfte att utredningens förslag ska bli lag till den 1 juli 2025.

Moderaterna anser att regionen snarast ska agera för att förstärka sjukhusens skalskydd samt sätta upp trygghetskameror i allmänna ytor för att förebygga, förhindra och utreda brott, samt främja trygghet och säkerhet för personal, patienter och övriga besökare.

### **Mot bakgrund av ovanstående föreslår jag att regionfullmäktige beslutar att**

1. Ge regionstyrelsen i uppdrag att vidta nödvändiga åtgärder för att möjliggöra kamerabevakning av sjukhusens allmänna ytor.
2. Ge regionstyrelsen i uppdrag att därutöver utreda om sjukhusens skalskydd ska förstärkas ytterligare.

### **Andreas Löwenhök (M) Ledamot i regionfullmäktige**